彰化縣永樂國民小學 111 學年度第 2 學期

課程發展委員會第四次會議紀錄

時間：112 年 06 月 07 日上午 8 時 00 分

地點：辦公室

主席：尤良昌                            記錄：楊麗雪

出席者：如附件一

壹、 報告事項：

1. 請委員依 112 學年教科書版本、課程計畫、學習總節數等議題，踴躍表達意見。

2. 依據國民中小學十二年課程綱要─語文學習領域(英語)規定，現行國民小學英

語教學由國小三年級開始實施，請確實依規定辦理。

貳、討論事項：

案由 1：本校 112 學年度課程計畫之「領域學習節數」與「彈性學習節數」之分配訂定。

提請討論。

說明：關於本校 112 學年度課程計畫之學習節數分配及總節數之訂定，因十二年國教課

程實施，全校應實施校訂課程。112 學年度之一、二、三、四、五年級學習節數將

依十二年課網規定實施，六年級仍依九年一貫學習節數進行分配。

      故一、二年級之國語文節數為 6節、本土語文 1節、數學 4節、生活領域 6節、

健康與體育 3節，學習節數共為 20節，彈性學習節數應為 3節；

三、四年級之國語文節數為 5節、本土語文 1節、英語文 1節、數學 4節、社會 3

節、自然科學 3節、藝術 3節、健康與體育 3節、綜合活動 2節，學習節數共為

25節，彈性學習節數應為 4節。

五年級之國語文節數為 5節、本土語文 1節、英語文 2節、數學 4節、社會 3節、

自然科學 3節、藝術 3節、健康與體育 3節、綜合活動 2節，學習節數共為 26 節，

彈性學習節數應為 6節。

六年級之學習節數仍參照九年一貫課程綱要之學習總節數；國語文節數為 5節、

本土語言 1節、英語文 2節、數學 4節、社會 3節、自然生活與科技 3節、藝術

與人文 3節、健康與體育 3節、綜合活動 3節，學習節數共為 27節，彈性節數為

5節(附件二)。

決議：

(一) 本校 112 學年度課程計畫之學習節數修改訂定，贊成通過 12 票。

(二) 本校 112 學年度課程計畫之學習節數修改訂定，不贊成通過 0票。

(三) 本校 112 學年度學習總節數及「領域學習節數」與「彈性學習節數」之分配(附

  件二)。

案由 3：審核 112 學年度第一學期教科書版本。

說明：112 學年度第一學期教科書版本（附件三），經由各學習領域課程小組、年級課程

發展小組會議共同評選，皆符合教育部教科圖書審定通過，且在期限內。

決議： 獲 12 票之過半數表決通過。

案由 4：本校 112 學年度課程計畫之作文篇數訂定。提請討論。

說明：關於本校 112 學年度課程計畫之作文篇數訂定，每學期應完成 4至 6篇。

決議：

(一) 本校 112 學年度課程計畫之作文篇數訂定，贊成 4篇  2 票。

(二) 本校 112 學年度課程計畫之作文篇數訂定 5篇，下學期六年級則為 4篇，贊成 10

票。

(三) 本校 112 學年度課程計畫之作文篇數訂定，贊成 6篇  0 票。

案由 5： 針對本校 112 學年度課程計畫，提請審議。

說明：依九年一貫課程綱要及十二年課程綱要規範，訂定本校 112 學年度課程計畫審查，

且須包含下列審查指標：

(一) 學校課程發展委員會運作。

(二) 學校背景 SWOT 分析、教育目標及願景。

(三) 節數分配與教科書。

(四) 學習領域課程與彈性課程計畫。

(五) 課程評鑑計畫及總結性檢核結果。

決議：

(一) 本校 112 學年度課程計畫，贊成通過 12 票。

(二) 本校 112 學年度課程計畫，不贊成通過 0票。

案由 6：擬定下學年戶外教育及學校重要行事。

說明：將參照 112 學年度既有之活動規劃，並加入己申請的計劃納入 112 學年度之行

    事曆(如附件四)。

決議：獲 12 票之過半數表決通過。

案由 7：檢討 111 學年度自我評鑑之運作情形。提請討論。

說明：111 學年度自我評鑑之運作情形與檢討。

決議：

(一) 評鑑結果以及所獲得的資料，由課程發展委員會定期召開會議檢討修正計畫，與

學習領域小組相關的資料，交由各學習領域小組參酌修正。

(二) 教師應進行自我評鑑或同儕相互評鑑，採集各方意見，如屬於學生能力部分，以

補救教學、或修訂課程方式改善。如屬於教師方面，則依據教師需求，加強進修、

輔導，並於甄聘教師時予以員額上的補足。如屬於學校行政方面，則設法修正措

施。如屬於政策、法令或整體普遍現象之問題，則建請上級單位參考。

(三) 評鑑結果需要學校行政配合措施，提交學校行政會議討論，或逕提學校校務會議

討論修訂。

參、臨時動議：無

肆、散會

 附件二：

彰化縣永樂國小 112 學年度各領域學習節數、彈性學習節數及總節數分配表

類 別 領 域 學 習 節 數 彈性學習節數 總節數

學習領域 語 文 數學 生活課程 健康與體育 校訂課程

一二年級 7 4 6 3 3 23

類別 領 域 學 習 節 數
彈性學習

節數
總節數

學習領域 語 文 數學 自然科學 社會 藝術 健康與體育 綜合活動
視實際狀

況實施

三四年級 7 4 3 3 3 3 2 4 29

類別 領 域 學 習 節 數
彈性學習

節數
總節數

學習領域 語文 數學 自然科學 社會 藝術 健康與體育 綜合活動
視實際狀

況實施

五年級 8 4 3 3 3 3 2 6 32

類別 領 域 學 習 節 數
彈性學習

節數
總節數

學習領域 語文 數學
自然與生

活科技
社會

藝術與

人文
健康與體育 綜合活動

視實際狀

況實施

六年級 8 4 3 3 3 3 3 5 32

彰化縣永樂國小 112 學年度全校總節數

年級 每週上課節數 班級數 年級節數

一年級 23 1 23

二年級 23 1 23

三年級 29 1 29

四年級 29 1 29

五年級 32 1 32

六年級 32 1 32

全校總節數 168

附件三：

附件四：

彰化縣永樂國民小學 112 學年度第一學期校務行事曆

週次
112 年 月

份
辦 理 事 項

日 一 二 三 四 五 六

第 1週 27 28 29 30 31 1 2 八
開學日，新生入學闖關活動(29)
晨會宣導-友善校園(29)

第 2週 3 4 5 6 7 8 9

九

晨會宣導-水域安全宣導(5 日)

第 3週 10 11 12 13 14 15 16

游泳教學開始(9/15~10/20)
傳染病宣導(15 日)
班親會(16 日)

第 4 週 17 18 19 20 21 22 23 防震演練(21 日)

第 5週 24 25 26 27 28 29 30 9/29 中秋節連假

第 6週 1 2 3 4 5 6 7

十

遊戲器材使用宣導(6 日)

第 7週 8 9 10 11 12 13 14 10/10 國慶日連假、資源回收劇場及宣導(13 日)

第 8週 15 16 17 18 19 20 21 校外教學參觀(17 日) 、性別平等宣導(27 日)

第 9週 22 23 24 25 26 27 28

第 10 週  29 30 31 1 2 3 4

十

一

環境教育宣導(3 日)

第 11 週 5 6 7 8 9 10 11

第 12 週 12 13 14 15 16 17 18

第 12 週 19 20 21 22 23 24 25 生命教育-陽光基金會宣導(24 日)

第 14 週 26 27 28 29 30 1 2

十

二

校慶運動會(暫定) (1 日)

第 15 週 3 4 5 6 7 8 9

第 16 週 10 11 12 13 14 15 16 性侵害犯罪議題宣導(15 日)

第 17 週 17 18 19 20 21 22 23

第 18 週 24 25 26 27 28 29 30

第 19 週 31 1 2 3 4 5 6

一

1/1 元旦連假、家庭暴力防治宣導(5 日)

第 20 週 7 8 9 10 11 12 13

第 21 週 14 15 16 17 18 19 20 1/19 休業式

*本行事曆得依實際學校行事作調整

彰化縣永樂國民小學 112 學年度第二學期校務行事曆

週次
113 年 月

份
辦 理 事 項

日 一 二 三 四 五 六

 4 5 6 7 8 9 10

二

第 1週 11 12 13 14 15 16 17 開學日 (15 日)、友善校園宣導(16 日)

第 2週 18 19 20 21 22 23 24 交通安全宣導(23 日)

第 3週 25 26 27 28 29 1 2

三

2/28 和平紀念日連假

第 4 週 3 4 5 6 7 8 9 反毒宣導(8 日)

第 5週 10 11 12 13 14 15 16 性平議題影片講座(15 日)

第 6週 17 18 19 20 21 22 23

第 7週 24 25 26 27 28 29 30

四

第 8週 31 1 2 3 4 5 6 兒童節活動(3 日)兒童節 (4 日)、清明節(5 日)連假

第 9週

第 9週

7 8 9 10 11 12 13 菸害暨藥物防制宣導(12 日)

第 10 週 14 15 16 17 18 19 20 腸病毒演練(19 日)

第 11 週 21 22 23 24 25 26 27
水域安全宣導(26 日)
游泳教學開始(4/26~5/31 日)

第 12 週 28 29 30 1 2 3 4

五

兒童自我保護宣導(3 日)

第 12 週 5 6 7 8 9 10 11 515 國際家庭日宣導(10 日)

第 14 週 12 13 14 15 16 17 18 清淨里仁社區打掃(暫定) (17 日)

第 15 週 19 20 21 22 23 24 25 家庭暴力宣導行動劇(24 日)

第 16 週 26 27 28 29 30 31 1

六

6/1.2 畢業考

第 17 週 2 3 4 5 6 7 8 節能減碳宣導(7 日)

第 18 週 9 10 11 12 13 14 15 端午節連假(10 日)畢業典禮(12 日)

第 19 週 16 17 18 19 20 21 22

第 20 週 23 24 25 26 27 28 29 6/28 休業式

*本行事曆得依實際學校行事作調整